40. A ces rois qui commandèrent dans l'Idumée succéderent des ducs ou des princes, qui la gouvernèrent chacun dans son canton ; et voici les noms des princes sortis d'Esaû, selon leurs familles, les lieux de leur demeure et les peuples qui en ont été nommés. Le prince Thenan, le prince Alva, le prince Jetheth,

41. Le prince Oolibama, le prince Ela, le prince Phimon,

42. Le prince Cenez, le prince Theman, le prince Malasar,

43. Le prince Magdil, et le prince Hiram. Ce sont la les princes sortis d'Edom qui ont habité dans les terres de son empire : c'est cet Edom, appélé aussi Esaû, qui fut frère de Jacob et père des Iduméens ; que les enfants d'Israel doivent par conséquent regarder comme leurs frères.

hic vocatur Oolibam filia Anæ, ibi vocatur Basemath filii Elov; rursus que hic vocatur Basemath, c. 28, v. 9, vocatur Mabellæ.

VERS. 6. — ET CUNCTA QUE HABERE POTERAT, CUM CLAM possessionem, quam acquisierat in terrâ Chanaan. Ita Hebr.

ABIT IN ALTERAM REGIONEM, in Idumæam. Èd jam ante abierat Esau ob offensam parentum, ut patet c. 32, v. 5, sed mortuus patre, cum totâ familiâ redit ad patris funus in Hebron, quasi ibidem mansurus. Verum, cum gregibus abundaret, nec pascua utrique, puta sibi et fratri, sufficerent, ultra cessit fratri Chanaeæam, ipseque redit in suam Idumæam. Ita S. Augustinus questi. 119. Factum est hoc nutu Dei, qui Chanaeæam promiserat Jacobo.

VERS. 9. — HIC AUTEM SUNT GENERATIONES ESAU PATRIS EBONI, patris Idumæorum; patet v. 45. Insulsi et imperiosissime Aben Esra et Rabbini, Edom putant esse Romanum, et pontificem romanum vocant monachum Idumæum; longè probabiliter dicunt, Idumæos esse Judeos, utpote sibi invicem tam moribus, quam situ et nomine vicinissimum, unde Plinius Idumæos vocat Judeos.

In MONTE Seir, in Idumæa habitantis, vel potius quasi dicant: Hi sunt filii, id est, nepotes, Esau, quos ejus filii nati in Chanaan, generarunt in Seir, id est, in Idumæa. Deinceps enim Moses narrat nepotes Esau, illi nati ex suis filiis, jam habitantibus in Idumæa.

VERS. 12. — AMALECH. Fuit ergo Amalech nepos Esau, ex Eliphaz; ab hoc orti sunt et dicti Amalecites.

VERS. 15. — HI DUCES FILIORUM ESAU. Hucusque recesserunt Moses simpliciter filios et posteros Esau; nunc recessus duxes ex Esau prognatos; unde non mirum, si idem, iteratò nominetur. Priùs enim nominati fuerunt simpliciter ut filii, hie verò nominantur ut duxes.

Nota. Hic recensentur duxes, v. verò 31, reges rursum v. 40, duxes prognati ex Esau; quia Idumæi primum amplexi sunt aristocratiæ, in qua duxes singuli seu tribui et dynastie presidebant, et regebant non ex se, sed ex optimatus sententiâ, ut facit dux Venetorum; deinde amplexi sunt monarchiam, in qua regali jure toti Idumæi præcerant reges: tertio iterum amplexi sunt aristocratiæ, redicenterque ad spousum. Porro tam duxes, quam reges habuerunt electi; unde regi successores ponuntur, non defunctorum filii sed alii, ut annotat Abul.

Vers. 20. — ISI SUNT (id est, incole) SEN HORRAI q. d.: ISI SUNT incole montis, qui postea ab Esau dictus est Seir, incole, inquam, genere et gente Horrai, qui montem hunc incoluerunt ante Esau, quosque Esau incolerunt, Deut. 2, 12. Qui ergo in sequentibus nominantur, puta Lotran, Sobal, Sebeon, etc. Horrai fuerunt, non Esauitæ. Meminit Moses Horraorum, tum quia illi primi incole fuerunt Idumæa, tum quia ex eis uxores duxerunt Esauitæ. Nam Thanna concubina

Elipha, filii Esau, fuit soror Lotan Horrai, ut dicitur v. 22; ita S. Hieron.

VERS. 24. — ISTE EST ANA, QUI INVENTUS AQUAS CALIDAS DUM PASSET ASINAS. PRO AQUAS CALIDAS, Hebrei est iemim, quod Chald. verit gigantes; secundò, Aquila, Symmachus et Septuag. retinent hebraicum nomen, vertuntque emim. Tertiò, nonnulli, inquit S. Hieron in Quest., arbitrantur, anagros ab Anâ, admissos esse ad asinas, et ipsum ejusmodi reperire conubitus, ut telocassini ex his asinas nascentur qui rocant iamiam. Plerique putant, quod equorum greges ab asinis ipse fecerit primus ascendi, ut maledictum inde nova, contra naturam animalia nascentur, et hoc passim sequuntur Rabbini, Vatabl. et alii, qui iemim mulos vertunt, illudque avide arripit Calvinus et Novantes, ut Vulgatam editionem criminant et carpant. Unde acutè sed infideliter Robertus Stephanus in Vulgata editione, pro aquas calidas, impressit equas calidas, et ad marginem addit, id est, mulos, quos scilicet genererint eque calidus cum asinis mixtum. Addunt aliqui, quod, sicut teomim, id est, genelli, seu gemini, ita et iemim deriverunt a verbo tamam, id est, consumare, perficere, quasi iemim dicuntur muli, quia consummari et perfecti ex gemina, sive duplice animalium specie, puta ex equo et asino prognati.

Verum noster interpres optime iamini vertit, aquas calidas; prima, quia in lingua Punicâ (quæ affinis est linguae hebreæ) teste S. Hieronymo iamini significat aquas calidas. Secundo, quia noster non iemim, sed aliis punctis iammim legit. Unde et Hieron. legit iamini; iammim autem hebreæ significat aquarum copiam, indeque mare, itaque vertunt hic et legunt Euseb. Diod., Theodor., Procop., Thucyd., in hebreo est iuamim, pro quo legendum videtur chiamimne; tñ enim in vienium tñ detortum et depravatum videtur. Nam Septuag. retinetem nomen hebreum, vertunt, eamim; solent autem ipsi hebreum chel, reddere per epsilon, unde pech vertunt phase, pro Corach Core, pro Terach Thare. Jam chiamimne compositione videtur ex cham, id est, calidus, et iammim, id est, aqua. Proprie ergo chiamimne, significat aquas calidas. Quod nota; nam a nullo, quod sciunt, hoc animadversum est.

Invenit ergo Ana in deserti thermas, quales sunt thermæ Aquenses, quæ calidæ sunt et medicinales, quæ per sulphur venasque sulphuricas labuntur et transmutant, itaque multis morbis, præservit oris ex pinita, medentur. Quare balneorum inventor fuit Ana. Ita Torriellus.

Tropolog. B. Petrus Damiani lib. 2, epist. 12 ad Desiderium ablatum cardia: Quid est, inquit, per figuram, Ana in soliditudine patris sui asinos pascre, nisi spiritualem quemplam virum cui Deus pater est, simplices fratres, sub discipline remotioris studio custodiore? Et quid est aquas calidas inventio, nisi in compunctionis lacrymas, quæ de fervore S. Spiritus elicuntur, crumperet? Onam siquidem dolor, vel tristitia eorum, sive etiam müssatio, vel murmuratio interpretatur. Quisquis enim vera compunctionis dolore tristatur, quasi sub quædam que-

rula müssatio adversum pravitatem vite sum murmurare compellitur. Sebeon autem interpretatur stans in aquitate. Quod Deo congruere nemo prorsus ignorat. Ipse quippe in aquitate principiater stat, qui à justitia rectitudine, nulla necessitate coactus exorbiat. Onam igitur, dum patris sui Sebeon asinos in soliditudine pascat, aquas calidas reperit; quia quisquis se per vita rectitudinem Deo filium exhibet, ac de peccatis suis modellūs dolo, dum se reddit in peregrini fratribus cura sollicitum, et divino munere percipit gratiam lacrymarum.

VERS. 24. — ANTEQUAM HABERENT REGEM FILI ISRAEL. Ille verba videbunt addita post Mosen ab eo, qui Mosis diaria digessit; tempore enim Mosis nulla erat mentio regis in Israel. Vide dictu in proem. Gen.

Vers. 55. — JORAH. Hic est S. Job specimen paternitic; licet enim Hebrei, et S. Hieronymi, velini S. Job natum esse ex Hes, filio Nachor, fratri Abraham, tamen verius est S. Job prognatum esse ex Esau, ejusque fuisse pronepotem. Esau enim genuit Rahuel, Rahuel genuit Zaram, Zaram genuit Job, sive Job; unde ejus amicus fuit Elipha Themenites, primogenitus Esau. Est hec sententia Septuag. Interpretum in fine lib. Job; est et Originis, Philonis, S. Athanas., Chrysost., August., Theodor., Gregor., Hippol., Irenei, Euseb., Tostati, Perorii et Pinede in cap. 1 Job v. 1, n. 31. Hinc patet, sanctum Job fuisse in Idumæa, eumque ordinetur secundum.

Patet secundò S. Job natum esse sub id tempus, quo Jacob descendit ad Joseph in Egyptum. Fuit enim Job tertius ad Esau. Esau autem duxit uxorem, et

CAPUT XXXVII.

1. Habitavit autem Jacob in terra Chanaan, in qua pater suo peregrinatus est.

2. Et haec sunt generationes ejus: Joseph, cum secundum esset annorum, pascebatur gregem cum fratribus suis adhuc puer: et erat cum filiis Bala et Zelphie uxorum patris sui: accusabatur fratres suis apud patrem criminis pessimi.

3. Israel autem diligebat Joseph super omnes filios suos, eo quod in senectute genuisset eum; fecitque ei tunica polymitam.

4. Videntes autem fratres ejus quod à patre plus cunctis filiis amaret, oderant eum, nec poterant ei quidquid pacificè loqui.

5. Accidit quoque ut visum somnum referat fratribus suis: que causa majoris odi seminarium fuit.

6. Dixitque ad eos: Audite somnum meum quod vidi:

7. Putabam nos ligare manipulos in agro; et quasi onsurgerem manipulum meum, et stare, vestrosque manipulos circumstantes adorare manipulum meum.

8. Responderunt fratres ejus: numquid rex noster eris? aut subjiciemur ditioni tuo? Hinc ergo causas om-

cepit generare anno 40. Jacob autem descendit in Egyptum anno 150, quando tertia erat generatio, quæ natus est Job.

Hinc tertio, sequitur, S. Job vixisse usque ad tempora Mosis; vixit enim S. Job, ut minimum ducentos annos et decem, ut ostendit Pineda in Job 45, v. 16, num. 3. Vixit ergo cum Mose, ut minimum annos 75; nam à descensu Jacobi in Egyptum, qui contigit anno Jacobi 150, sub quod tempus natus est S. Job, usque ad exitum Mosis et Hebreorum ex Egypto, fluxerunt anni 215. Moses autem tunc erat 80 annorum; ergo, si demus natum esse Job anno Jacobi 150, atque vixisse 210 annos, consequenter dicere debemus, eum cum Mose vixisse annis 75, et 5 annis ante egressum Mosis et Hebreorum ex Egypto, esse defunctum.

Vers. 27. — SAUL DE FLUVIO ROHOBOTH. Hoc est, ut 1 Paralip. 1, v. 48, dicitur: Saul de Rohoboth, quæ juxta omnem stia est. Unde patet, Rohoboth esse urbem, situm juxta amnum. Per annum hunc nonnulli Euphratensis fluvium in Scripturâ celebrem, per Antoniasianam intelligent. Unde Chald. vertit, Saul de Rohoboth, quæ est supra Euphratrem.

Vers. 40. — HAC ERGO SUNT NOMINA DUCUM ESAU IN COGNITIONIBUS, ET LOCIS, ET VOCABULARIIS suis, q. d.: Ille sunt nomina filiorum Esau, qui fuerunt duxes et capita cognitionum et tribuum habitantium in Idumæa, per loca et regiones sibi attributis, quæ singulari a suo nomine vocarunt et indigitarunt. Ita Vata-

CHAPITRE XXXVII.

1. Or, pendant qu'Esau s'établissait ainsi en Sér, dont il s'était mis en possession, Jacob habitait comme voyageur dans la terre de Chanaan, où son père avait été lui-même comme étranger.

2. Et voici ce qu'il regarde sa famille. Joseph, âgé seulement de seize ans, et n'étant encore qu'enfant, conduisait le troupeau de son père avec ses frères, et il était ordinairement avec les enfants de Bala et de Zelphie, femmes de son père. Sa vertu, qui était lors au-dessus de son âge, ne lui permit pas de voir leurs dérèglements sans en être touché et sans en avertir celui qui pouvait remédier; et ainsi il accusa ses frères devant son père d'avoir commis un crime énorme. Cette accusation augmenta beaucoup la haine qu'ils avaient contre lui, à cause de l'amitié particulière que Jacob témoignait.

3. Car Israël aimait Joseph plus que tous ses autres enfants, parce qu'il l'avait eu étant déjà vieux, et il lui avait fait faire une robe de plusieurs couleurs, comme une marque de distinction.

4. Ses frères, voyant donc que leur père l'aimait plus que tous ses autres enfants, le haïssent et ne pouvaient lui parler avec douceur.

5. Il arriva aussi que Joseph rapporta à ses frères un songe qu'il avait en, qui fut encore la semence d'une très grande haine.

6. Car il leur dit: Ecoutez le songe que j'ai eu.

7. «Il me semblait que je liais avec vous des gerbes dans un champ; que ma gerbe se leva et se tint debout, et que les vôtres étaient autour de la mienne l'adoraient.

8. Ses frères lui répondirent: Est-ce que vous seriez notre roi, et que nous serions soumis à votre puissance? Ces songes et ces entretiens allumèrent donc

niorum atque sermonum, invide et odii fomitem ministravit.

9. Aliud quoque vidit somnum, quod narrans fratribus, ait ? Vidi per somnum, quasi solem, et lunam, et stellas undecim, adorantes me.

10. Quod cum patri suo et fratribus retulisset, increpavit eum pater suus, et dixit : Quid sibi vult hoc somnum quod vidiisti ? num ego, et mater tua, et fratres tui adorabimus te super terram ?

11. Invidebat ei igitur fratres sui : pater vero remtus considerabat.

12. Cumque fratres illius in pascendis gregibus patris morarentur in Sichem,

.45. Dixit ad eum Israel : Fratres tui pascunt oves in Sichimis : veni, mittam te ad eos. Quo responderet,

14. Presto sum, ait ei : Vade, et vide si cuncta prospera sint ergo fratres tuos, et pecora ; et renuntia mibi quid agatur. Missus de Valle Hebron, venit in Sichem ;

15. Invenitque eum vir errantem in agro et interrogavit quid quereret.

16. At ille respondit : Fratres meos quero ; indicem ubi pascant greges.

17. Dixit ei vir : Recesserunt de loco isto ; audiuit autem eos dicentes : Eamus in Dothan. Perexit ergo Joseph post fratres suos, et invenit eos in Dothan.

18. Qui cum vidissent eum procul, antequam accederet ad eos, cogitaverunt illum occidere ;

19. Et mutuò loquebantur : Ecce somniator veit !

20. Venite, occidamus eum, et mittamus in cisternam veterem ; dicemusque : Fera pessima devorabit eum ; et tunc apparebit quid illi propositum sonnia sua.

21. Audiens autem hoc Ruben, nitebatur liberare eum de manibus eorum, et dicebat :

22. Non interfici animam ejus, nec effundatis sanguinem : sed projicite eum in cisternam hanc, que est in solitudine, manusque vestras servate innocias : hoc autem dicebat, volens eripere eum de manibus eorum, et reddere patri suo.

23. Confestigavit igitur et pervenit ad fratres suos, nudaverunt eum tunica talaris et polynitam :

24. Misericordie cum in cisternam veterem, que non habebat aquam.

25. Et sedentes ut comedenter panem, viderunt Ismaelites viatores venire de Galaad, et camelos eorum, portantes aromata, et resinaum, et stacten, in Aegyptum.

26. Dixit ergo Iudas fratribus suis : Quid nobis prodest si occiderimus fratrem nostrum, et claverimus sanguinem ipsius ?

27. Melius est ut venum detur Ismaelites, et manus nostre non polluantur : frater enim et caro nostra est. Acquievuerunt fratres sermo in omnibus illius.

28. Et prateruentibus Medianitis negotiatoribus, extrahentes eum de cisterna, vendiderunt eum Ismaeli-

encore davantage l'envie et la haine qu'ils avaient contre lui.

9. Il eut encore un autre songe qu'il raconta à ses frères, en leur disant : J'ai vu trois étoiles au soleil et la lune, et onze étoiles m'adoraient.

10. Lorsqu'il eut rapporté ce songe à son père et à ses frères, son père lui en fit réprimande, et lui dit : Que voudrait dire ce songe que vous avez eu ? est-ce que votre mère, vos frères et moi, nous vous adorons sur la terre ?

11. Ainsi ses frères étaient pleins d'envie contre lui : mais le père considérait tout ceci avec attention, et dans le silence, pensant en lui-même aux dessins que Dieu pouvait avoir sur cet enfant.

12. Il arriva alors que les frères de Joseph s'arrêtèrent à Sichem, où ils faisaient paître les troupeaux de leur père.

13. El Israël dit à Joseph : Vos frères sont pâtre nos brebis dans le pays de Sichem ; venez donc, et je vous enverrai vers eux.

14. Je suis tout prêt, lui dit Joseph. Jacob ajouta : Allez et voyez si vos frères se portent bien, et si les troupeaux sont en bon état ; et vous me rapporterez ce qui se passe. Ayant donc été envoyé de la vallée d'Hebron, il vint à Sichem :

15. Et un homme l'ayant trouvé errant dans la campagne, lui demanda ce qu'il cherchait.

16. Il répondit : Je cherche mes frères ; je vous prie de me dire où ils font paître leurs troupeaux.

17. Cet homme lui répondit : Ils se sont retirés de ce lieu, et j'ai entendu qu'ils s'entredisaient : Allois vers Dothan, Joseph alla donc après ses frères, et il les trouva dans la plaine de Dothan.

18. Lorsqu'ils l'eurent aperçu de loin, avant qu'il ne fut approché d'eux, ils résolurent de le tuer.

19. Et ils se dirent l'un à l'autre : Voici notre songeur qui vient.

20. Allons, tisons-le, et le jetons dans cette vaste citerne : nous dirons qu'une bête féroce l'a dévoré ; et après cela nous verrons à quoi ses songes lui auront servi.

21. Ruben les ayant entendu parler ainsi, tâcha de le tirer d'entre leurs mains, et il leur dissit :

22. Ne le tirez point, et ne repandez point son sang ; mais jetez-le dans cette citerne qui est dans le désert, et conservez vos mains purées. Il disait ceci dans le dessein de le tirer de leurs mains, et de le rendre à son père.

23. Aussitôt donc que Joseph fut arrivé près de ses frères, ils lui offrirent sa robe de plusieurs couleurs, qui descendait jusqu'aux talons :

24. Et ils le jetèrent dans cette vieille citerne qui était sans eau, dans le dessein de l'y laisser mourir de faim.

25. S'étant ensuite assis pour manger, ils virent des Ismaelites qui passaient, et qui, venant de Galaad, portaient sur leurs chamaux des parfums, de la résine et de la myrrhe, et s'en allaient en Egypte.

26. Alors Juda dit à ses frères : Que nous servirait d'avoir tué notre frère, et d'avoir caché sa mort.

27. Il vaut mieux le vendre à ces Ismaelites, et ne point souiller nos mains de son sang, car il est notre frère et notre chair. Ses frères consentirent à ce qu'il disait.

28. L'ayant donc tiré de la citerne, et voyant ces marchands Medianites qui passaient, ils le vendirent

tis, viginti argenteis : qui duxerant eum in Aegyptum.

29. Reversus Ruben ad cisternam, non inventum puerum :

30. Et scissis vestibus pergens ad fratres suos, ait : Puer non comparest, et ego quo ibo ?

31. Tulerunt autem tunicam ejus, et in sanguine hædi, quem occiderant, tinuerunt :

32. Mittentes qui ferrent ad patrem, et dicentes : Hunc invenimus ; vide utrum tunica filii tui sit, an non.

33. Quam cum agnovisset pater, ait : Tunica filii mei est ; fera pessima comedit eum, bestia devoravit Joseph.

34. Scississe vestibus, induitus est cilicio, lugens filium suum multo tempore.

35. Congregatis autem cunctis liberis ejus ut lenient dolorem patris, nullus consolationem accipere, sed ait : Descendam ad filium meum lugens in infernum. Et illo perseverante in fletu,

36. Madianite vendiderunt Joseph in Aegypto Putiphari cunicho Pharaonis, magistro militum.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — HÆ SUNT GENERATIONES EJUS, IACOBIS, q. d. Deinceps enarrabo posteros Iacobis, coramque causis, eventis et gestis, maxime Ioseph, ut feci Esai cap. precedente. Hic enim incipit historia Joseph innocentissimi, castissimi et patientissimi. Vide S. Ambros. lib. de Joseph.

JOSEPH CUM SEDECIM ESSET ANNORUM. Hebrei, Chaldaei, Septuag et Josephus habent septendecim ; scilicet expletar Joseph annum 16, et inchoaret 17. Unde Philo : Erat, inquit, circiter 17 annorum. Unde hebr. est : Joseph erat filius 17 annorum. Ileb. enim ben, id est, ilius, significat inchoationem et quasi adificationem illius rei, à radice bona, id est, edificavit, ut patet Exodi 2, 5, q. d. : Joseph adhuc edificatur a decimo septimo anno, vel aequaliter decimum septimum annum.

Hæc ergo contigerunt Josepho, paulò post mortem matris Rachelis, et nativitatem Benjamin, scilicet eodem, vel sequenti anno, cum Jacob esset annorum 107, puta anno mundi 2216.

Nata. Joseph ab anno hoc 16 ad 30, per integros 15 annos duram et miseram toleravit servitutem ; anno vero 30, evectus est ad principatum, in eoque vixit felix et gloriatus, utpote princeps Aegypti, per annos 80, usque ad obitum : obiit enim anno etatis 110; itaque Joseph expressus fuit typus Christi patientis, et resurgentis. Vide S. Chrysost. hom. 61 et sequent., et S. Ambros. lib. de Joseph. Discite, inquit Ambrosius, in Abraham impigravæ fidem devotionem ; in Isaac sincere mentis puritatem ; in Jacob laborum servitutem, in Joseph speculum castitatis ; adde, et patientia et constantia in tolerandis odiosis, persecutionibus, calumnias, servitute, carcere, etc.

s. s. v.

vint pièces d'argent aux Ismaélites, qui le menèrent en Egypte.

29. Ruben, qui n'était pas avec ses frères lorsqu'ils vendirent Joseph, étant retourné à la citerne, et n'y ayant point trouvé l'enfant,

30. Déchira ses vêtements, et vient dire à ses frères : L'enfant ne paraît plus ; et ou frâjô le chercher ? que devendrâ-je ? et comment paratrâ-je devant mon père ?

31. Aprés cela, ils prirent la robe de Joseph qu'ils avaient gardée, et l'ayant trempée dans le sang d'un chevreuil qu'ils avaient tué,

32. Ils l'envoyèrent à son père, lui faisant dire par ceux qui la lui portaient : Voici une robe que nous avons trouvée : voyez si c'est celle de votre fils, non.

33. Le père l'ayant reconnue, dit : C'est la robe de mon fils ; une bête cruelle l'a dévoré, une bête a dévoré Joseph.

34. Et ayant déchiré ses vêtements, il se couvrit d'un cilice, qui était un habit de deuil fait de poil de chèvre, pleurant son fils fort longtemps.

35. Alors tous ses enfants s'assemblèrent auprès de lui, pour tâcher de soulager leur père dans sa douleur ; mais il ne voulut point recevoir de consolation ; et il leur dit : Je pleurerai toujours, jusqu'à ce que je descende avec mon fils au fond de la terre, et que je me rendisse à lui dans le sein d'Abraham. Ainsi il continua toujours de pleurer.

36. Cependant les Madianites vendirent Joseph en Egypte à Putiphar, eunuque de Pharaon, et général de ses troupes.

COMMENTARIUM.

ABRÆ PUER, tum ætate, tum moribus et innocentia. ERAT CUM FILIIS BALE ET ZELPIPE. Videat Jacob divisuisse gregum suum in doas, unum dedisse pascentem seu filios Lie, alterum commississe filios Bale et Zelphæ ancillarum, cum quibus junxit Josephum ; quia, hi facili patiebantur Josephum sibi preferri, quod filii Lie non patiebantur. Sic enim inter Rachæl et Liam fuit emulatio, ita et inter eorum filios ; putabant enim filii Lie, mortuæ præseruit Rachel, sibi quasi senioribus, seniore matre, eaque adhuc suscepit, natis, primas deberi.

ACCUSAVITQUE. Ita habent Hebreæ, Chalda., Aquila, Symmachus et Theodotion. Verum Septuag. in editione Romana habent, κατηγενεζ, id est, accusavunt, scilicet fratres ipsum, Josephum ; et ita legit Theodor., S. Chrysost., Diodorus et Cyrillus. Verum corrigendum est κατηγενεζ, id est, accusavit ; sic enim habent Septuag. in editione regia, et hoc exigunt Hebrew. ipsaque historie series.

Nota. Joseph, utpote innocens et sanctus, servavit ordinem corruptionis fraterno, quem ipsa ratio naturæ dictat, ut scilicet moneatur secretio proximus de suo peccato, antequam ad superiorem deferatur. Monuit ergo Joseph prius suos fratres ; sed, cum motionem suam ab eis negligi cerneret, detulit eos ad patrem. Ita Abulensis.

FRATRES, maximis filios Bale et Zelphæ, inquit S. Cyrilus, utpote cum quibus versabatur, et pascebatur oves.

CRIMINE PESSIMO, contra naturam, puta de peccato, vel Sodomitico, ut vult Rupertus, vel bestialitatis cum ovibus, quas pascebant, ut vult S. Thomas. Abul. et Hugo de S. Victore ; quod proinde, quia pudendum,

21

horrendum et infame, noluit hic Moses nominare; est enim hoc peccatum mutum, ob sui enormitatem silentio premundum. Hebrei habent *dibba raa*, id est, infamiam malam. Unde videtur hoc fratrum Joseph peccatum, infandum fuisse, infame et publicum.

Alli, ut Pererius, per crimen pessimum intelligunt rixas et odia mutua; alli intelligent murmurationem contra patrem, quod Josephum juniorum sibi preferret. Verum haec non sunt *dibba*, id est, infamia, resque infamis, fonda et infanda. Iudei nonnulli putant quod Joseph solus Ruben accusaverit de suo incestu cum Bala. Verum repugnat, id quod hic dicitur, cum scilicet accusasse, non fratrem, sed fratres, quasi plures eorum accusaverit. Ita Abulensis.

Vers. 5.—EO QUD IN SENECTUTE GENISET EUM. Hebrei est, è quod esset filius senectuti, id est, prudus senili modestia, prudentia et moribus, inquit Theodore, Josephus et Burgens. Unde Claudio verit, quia filius sapiens erat ei. Verum melius magisque genuinè vertit noster, eo quod in senectute geniset eum. Licit enim Jacob, intra secundum septuaginta servitutis sue generit omnes filios, etiam Josephum, uno excepto Benjamin; tamen Joseph omnium erat ultimus et minimus, prater Benjamin, qui hoc anno decimo sexto Josephi, tantum infans erat unius anni. Joseph ergo vocatur filius senectuti, non absolute, sed respectu exteriorum filiorum Jacob, qui omnes ante Josephum sunt geniti, ita ut illorum respectu Joseph esset filius senectuti, id est, ultima patris generantis atate, ultimè genitus.

Not Philo, lib. de Abraham, parentes sole diligerent filios in senectute genitos, praeterea filii, quia tales sunt ultimi parentum fructus, post quos non sperant alios. Secundum, quia tales sunt indices honoris et fortis senectuti parentum. Audi Philon: Serò natos, inquit, impotentes parentes amant, vel quia diu desideratos, vel quia natura effectu nullam postea sperat problem, vel quia maximè gradient se in senectute robustos esse ad generandum. Addit, quia Joseph similis erat patri et avo; sic enim Jacob natus est ex Rebeca sterili, et Isaiae ex Serò sterili; sic Joseph prodit ex Rachel sterili, et Jacob sene, inquit Rupert. Addit Cajetus, quia per tales, utpote diutius viuctos, diutius potest parentum nomen et memoria conservari.

Prater hanc amoris causam, fuit et alia, eaque precipua, scilicet vite morumque innocentia in Josepho. Ita S. Chrysostom. hom. 61. Porrò ad hanc physice non parum adjutivit senili tum etas, tum amor patris. Se nec enim, qui frigidi sunt, maturi, sapientes, casti, compositi; hinc tales generant, aquae ac educant filios. Exemplum clarum est in illustri familia Anitiae (quae deinde *Frangipani* est dicta), que ab ab originem et nomen accepit. Anitius enim ejus parentes et conditoris ita nuncupatus est, quod à matre aui, id est, vetulâ genitu eset. Hec enim familia in locum edidit S. Paulinum, Note episcopum, S. Benedictum, S. Scholasticam, S. Placidum, Severinum Boetium, S. Sylviam, S. Gregorium Magnum, S. Thomam

Aquinate, aliosque plurimos castitate, sapientia, omnique virtute conspicuos, ut ex Panino doceat Francisca Zazzeta tract. de Familia Anitiae, qui tam addit nonnullos censere, Anitios origine et nomine esse Grecos, dicitque quasi *λαύριον*, id est, invictos. Longe clarissimum exemplum est in B. Virgine; Deus enim congrue dispositus, ut ipsa à parentibus servata et sanctis Anna et Joachim nasceretur et educatur, qui ipsam destinabat humilitatis primiceriam, virginitatis iubar, sapientia et sanctitatem solem effere, ac supra Angelos, Cherubim et Seraphim evenire.

FECTUR EI TUNICAM POLYMITAM. Hebrei passim, id est, frustis et liciis diversi coloris variegatam. Ita Septuag. Sicut enim *τεπίστερος* est trilix, sive trium interiorum vestis, ita *τολύρης* est multilix, sive multorum liciorum vestis. Aquila verit, *ταλαρε*; Symmachus, manicanatum.

Symbolicè hæc tunica polymita, est variegatura virtutum, inquit Rupert. Meritis ergo variis tunicam fecit ei, quod significaret eum diversarum virtutum amictu fratribus preferrendum, ait S. Ambros. Et, ut ait Philo lib. de Joseph, seu de ira civili et politico, hæc tunica polymita est multiformis prudenter principis. Princeps enim, qualis evasit Joseph, debet esse polymitus, quia aliis debet esse in pace, aliis in bello, aliis cum hostiis, aliis cum amicis etc., adeoque debet esse *τεπίστερος*, qualem fuisse Ulyssem canit Homerus, qui scilicet pro ratione rerum et personarum, in omnes formas et figuras se vertere et versare possit.

S. Gregor. verò, lib. 4 Moral. cap. ultimo, qui cum Aquila, tunicam hanc talarem accepit: Talaris, inquit, tunica est perseverantia, que ad talos, id est, ad terminum vite pertinuerit.

Nota hic. Causa odi et invidie fratrum contra Joseph, fuit primo, quod Joseph plus diligenter à patre. Secundò, quod eos apud patrem accusasset de criminis. Tertio, sonnia Josephi. Quartò, tunica ejus polynyma assidue oculos fratrum feriens. Fuit enim hæc tunica dolor oculorum fratrum, quia Joseph et patria clara stetit. Nam hæc eum expoliarunt fratres, mortem ei machinanti sunt, tandemque eum vendididerunt Ismailitum.

Discant hoc exemplo parentes, filios aequaliter amare, vestire, educare, siquac dona et bona aequaliter, quoad fieri potest, partiri, ne, si unum alteri preferant, hic fiat pusillanimes, illi superbi, itaque perpetuum inter eos invidiam et rixas, ac consequenter sibi perpetuum dolorem et tristitiam concilient. Solent enim fratrum et amicorum oda esse acerbissima, cujus rei causam dat Aristot. lib. 7 Politie. c. 7, tum quod omnis mutatio fiat ex contrario in contrarium, ideoque summus amor in summum odium convertatur; tum quod injuria à fratre, vel amico illata, videatur esse acerbior; à quibus enim beneficium sibi deberit existimant, ab eisdem non solum eo privari, sed insuper se ledi sentiunt, idque acerbum ducunt homines. Audi S. Ambrosius lib. de Joseph, cap. 2: Plus acquiretur filio, cui fratrum amor acquiretur. Hæc præclarior

munificentia patrum, hoc ditor hereditas filiorum. Jung liberos aequalis gratia, quos junxit aequalis natura. Lucrum pietas nescit pecunie, in qua pietatis pendulum est. Quid miraris si propter fundum aut dominum oriantur inter fratres juxta, quando proper tunicam inter Jacob sancti filios exercit invidia? Excusat tamen Jacobum, quid illum plus amabat, in quo maiora virtutum insignia previdebat, ut non tam filium pater prætulisse videatur, quam propheta mysterium; merito varian tunicam fecit ei, quod significaret eum diversarum virtutum amictu fratribus preferrendum.

VERS. 4.—ODERANT EUM. Est hic locus moralis illustris de invidia. Unde nota hic invidia conditiones et remedia. Primo, invidia simili est ophthalmia, que rebus valde splendidis et lucentibus offenditur et leditur; sic enim invidia aliorum bonis, virtute et gloria acerbarunt et tabescit. Deinde Aristot, rogatus quid esset invidia, respondit: Est antagonista fortunatorum. Secundò, quanto magis crescit virtus et gloria, tanto crescit et invidia. Unde Themosiclos, cùm esset adolescent, diebat et dolebat, se nullum adhuc præclarum facinus fecisse, quia, inquit, nemo adhuc mihi invidet. Tertiò, invidia neminem hædit nisi se ipsum. Sicut enim rubigo ferrum, sic invidia invidum conficit et consumit; et siue viperæ dicunt matris ventrem rodere et rompere, ut nascatur, ita invidi invidi mentem rodit et rompit. Unde Horatius:

Invidia Sicui non invenire tyranni
Tormentum meus.

Vis ideam et formam invidie: Apté Ovidius lib. 2 Metamorph. invidiam ita depingit:

Pallor in ore edet, mucisque in corpore toto;
Nusquam recta aries; livent rubigine dentes;
Pectora felle vident; lingua est suffusa veneno;
Ritus abest, nisi quem vis fecere dolores;
Nec frutus somno, vigilabitus excita curis:
Sed videt ingratos, intabescitque videndo,
Successus hominum, carpique et carpitur una,
Supliciumque suum est.

Hinc Anacharsis dixit invidiam esse serranus animus; et Socrates, esse ulcus anime. Hinc et Evagoras censuit invidos esse infelices alii hominibus, eisque duplo magis miseros esse, è quod alii tantum propriis malis cruciantur, invidi vero insuper alienis honis torquentur. Quartò, invidia plerumque clariorum et feliciorum facit eum cui invidet; ita fratres Josephi per invidiam cum vendendo, fuerunt causa eum in Egypto exaltare. Quintò, S. Gregor. lib. 3 Moral. in lib. Jobi c. 5: Parvulum occidit invidia, docet invidum pusilli esse animi, angusti cordis, ingenii vilis atque abiecti; invidendo namque alii ostendit se illis minore et inferiore esse, suamque parvitatem et paupertatem prodit. Quod enim invidet, hoc ipse non habet, et vehementer concepit. Sextò, invidia etiam corpus exedit et consumit. Hinc ait Sapiens Proverb. 14: Vita carnium sanitas cordis, putredo ossium invidia. Septuimus, S. Basilius, sermone de Invidia, docet efficacissimum remedium contra invidiam esse contemplacionis glorie et omnium bonorum temporalium, ut-

pote fluxorum et caducorum; atque amorem et desiderium bonorum aeternorum, quæ re vide S. Gregor. lib. 3 Moral. in fine. Sie et Crates Thebanus diebat, se pro patria habere glorie contemptum et paupertatem, in quem nullum jus exerceret fortuna.

Aiebat item, se Diogenis Cynici civem esse et discipulum, qui nullis invidie potebat insidiis. Opes enim et honores plerumque conciliant hominum invidiam.

Ita de eo refert Laertius lib. 6. Verè quoque ait Nazianzenus in distich. iambicis: *Christo amante, nihil potest livor; Christo abente, nihil potest labor.* Octavò, Cato senior diebat, eos qui fortuna moderata sobrie uterentur, minime peti invidia. Non enim, inquit, nobis, sed bonis quæ nos circumstant, invident homines; rursus, ii qui bonis insolenter utentur, sibi conflant invidiam. Testis est Plutarchi in Roman. Apophthegm. Unde S. Gregorius Nazianzenus, cùm per sui amulos et invidos turbaret Ecclesias, cessit, dixit: *Abst. ut mel causâ aliquâ similitus inter Dei sacerdos oratur. Si propter me est illa tempestas, tolle et mitite me in mare.* Sic Cleobulus, rogatus quod Amicorum quidem invidiam, invidiorum autem insidiis.

Vide et quatuordecim invidiae proprietates apud Pererius hic n. 30 et seq. Octo invidiae remedia assignat noster Vincent. Regius lib. 4 Disquisit. Evangel. cap. 46.

VERS. 6.—AUDITE SOMNIUM. Somnium hoc, ut utrum declaravit, non naturale fuit, sed à Deo immisum, quo Deus portendebat et significabat futura, tam Josepho, quiam fratribus.

VERS. 7.—PUTABAM NOS LIGARE MANIPULOS, segetum et frumenti. Apté hoc simbolo portendebatur fratum in Ægyptum profectio, ad faciendum fragmentationem tempore famis. Bursam, quod manipuli fratrum adorarent manipulum Josephi, clari significabat, quod fratres adoraturi essent Josephum in Ægypto. Ita Theodor. q. 93.

Tropologicè, hic manipulus Josephi est Christus, quem omnes legi et prophetarum lectiones, omnes sancti et angeli circumstant et adorant, inquit Rupertus. Et S. Ambros. lib. de Joseph. cap. 2: *In quo, inquit, utique futura resurrexit Domini Iesu revelata est, quem et in Gallia cum vidissent, undecim adoravere discipuli; et omnes sancti cum resurrexerint, adorabunt fructus bonorum operum profectos, sicut scriptum est.* Venientes autem venient cum exultatione, portantes et manipulos suos.

Vers. 9.—SOLEM, ET LUNAM, ET STELLAS UNDECIM ADORARE ME. Hic alio symbolo et somnio prior visio à Deo confirmatur. Sol significat patrem, luna matrem, scilicet Balam; que ancilla Rachelis, eam jam mortuam, Josepho fuit instar matris, inquit Lyranus et Abulensis; unde stellæ significant undecim fratres, Josephum in Ægypto adoratores. Porrò manipuli visi sunt adorare Josephum, inclinando et prosternendo. Sicut sol, luna et stellæ ex alto demittentes se ad pedes ejus, vise sunt illorum venerari; forte etiam, facie humanâ vestite apparuerunt

(uti eas pingunt pictores), canique Josepho submittit, et prostravere in terram.

Hic disc patres et principes (uti erat Jacob) debere esse in familia et republ. id quod sol est in universo. Simile fuit quod de Esopo, magno illo mythologo, legimus in ejus vita, scilicet eum instar legatorum regiorum magnificè exceptum fuisse à Nec tenabo rege Egypti. Rex enim regali paludamento amictus, in capite gestans gennatam eidam, procerum coronam circumseptus, sublimi sedebat solo. Rogavit deinde eum rex: *Cui me, cosque qui circa me sunt assimiles? Respondit mythologus: Te soli verno; hys autem spicis pretiosis assimili.* Quo dicto rex adeò fuit delectatus, ut hominem admiratione donisque prosecutus sit. Vide ea que dicturus sum Isaiæ 45, 1. Insigne ergo speculum familiæ est, in qua pater est velut sol, mater quasi luna, filii sicut stellæ ob munrum splendorem. Quocirca S. Ambros. lib. de Joseph, cap. 2, probat plures Jesus adoratum à Joseph et Mariæ, ex illo Psalm. 148, vers. 5: *Laudate eum, sol et luna.* Solis, inquit, instar est Joseph, luna vicem gerit Maria. Sicut enim sol terram, ita pater calefaret foretque familiam. Sicut luna lumen mutatur à sole, sic uxor à marito dignitatem et potestatem suam accipit. Rursus sicut luna nunc plena est, nunc vacua, ita mater nunc pleno est utero, nunc vacuo. Tertiò, luna præcessit humidi et puris; sic et mater tota est in educatione et regimine puorum. Quartò, luna regit noctem, sol diem; sic et vir lucem foris administrat, uxor domi. Majora hæc lumina in familiâ, sequentur minora illa stellarum scintillantium in multitudine filiorum, de quibus Deus Abraxas: *Suscipit celum, et numerus stellæ si potes; sic erit semen tuum,* Ita Fernand. visione 5, in fine.

Allegor. Joseph hic gerit typum Christi. Audi S. Ambros. loco jam citato: *Quis, inquit, est ille, quem parentes et fratres adoraverunt super terram, nisi Christus Jesus, quando cum Maria et Joseph cum discipulis adoraverunt?* Deum verum esse in illo corpore confitentes, de quo solo dictum est: *Laudate eum, sol et luna;* *laudate eum, omnes stellæ et lumen?*

Vers. 10. — INCEPIT AVI PATER, non quid illi offendetur, aut somnium hoc contemneret (ipse enim suspicatis somnium hoc esse à Deo et futura portendere rem tacitus considerabat), sed ut hæc incrépatione Josephum liberaret invidiæ fratrum, eumque in modestia contineret.

Vers. 11. — PATER VERO REM TACITUS CONSIDERABAT. Jacob adductus fuit considerationi, æquè ac pater ejus Isaac, qui egrediebatur ad meditandum in agro. Gen. 24, idèque in omnibus operibus suis erat circumspectus, compositus et sanctus. Audi S. Bernard. lib. 1 de Considerat. cap. 7: *Mentem, inquit, purificare consideratio; deinde regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestam et ordinat; postrem divinaram paritet et humanam rerum scientiam conferit.* Hæc est que confusa distinguit, hiantia cogit, sparsa colligit, secreta cernuntur, vera vestigat, verisimilia examinat, facta et

fucata explorat. Hæc est quæ agenda preordinat, acta recogit, ut nihil in mente residat aut incorrectum, aut correctione egenus. Hæc est quæ in prosperis adversa presentit, in adversis quasi non sentit; quorum alterum fortitudinis est, alterum prudentiae.

Allegor. S. Ambros. lib. de Joseph, cap. 2: Joseph, inquit, à patre missus ad fratres pascentes oves, est Christus à Patre missus in carnem, ut nos, ac presertim Iudeos, quasi fratres suos, salvaret. Unde ipse ait: *Non veni nisi ad oves perditas domis Israel.*

Vers. 15. — VENI, MITTAM TE. Hinc patet Jacobum revocassæ Josephum à fratribus et gregibus, ut hæc ejus absentia invidiam fratrum sopiret. Post aliquod tempus putans esse sopitam, remittit ad eos Josephum, ut inter eos et inter se sit intermutatus, itaque rursus fratrum benevolentiam sibi conciliat. Deinde noluit pater eum domi desiderio oliosum. Virtus enim negotiis alitur, segnitie marcescit.

Vers. 16. — MISUS DE VALLE HEBRON. Hinc patet Jacobum, aquæ ac Isaac et Abraham, habitatione in Hebron, indeque misisse Josephum ad fratres.

SOMNATOR. Hebraicæ baal hachalomot, id est, dominus somniorum, id est, habens et possidens somnia; secundò, peritus fingere somnia; tertio, dominus et princeps, sed in somnio, q. d.: Erit Joseph noster dominus et princeps, non reip̄s, sed in somnio. Somnator se nostrum fore principem; si ergo princeps, sed per sua somnia. Vocemus et cremus eum principem et regem somniorum.

Allegor. S. Ambros. lib. de Joseph, cap. 5: «Hoc, ait, scriptum est de Joseph, complectum in Christo, quando Judei in ejus passione dicebant: Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credamus ei. Confiti in Deum, liberat nunc eum si vult.»

Vers. 22. — NON INTERFICIATIS ANIMAM, id est, vitam, cuius causa est anima. Est metonymia. Perpetrando ergo ex hæc phrasè contendebant Sadducei, animam esse mortalem, eamque posse interfici et mori. Alii per animam accipiunt carnem, sive corpus, affirmitique similis Levit. 21, v. 1 et 11. Verum ibi, non caro viva, sed cadaver vocatur anima, per antiphrasem.

PROCITE EUM IN CISTERSAM. Dixit hoc Ruben ut Josephum à morte liberaret; cogitabat enim illum secreto ex cisternâ extrahere, et ad patrem reducere, ut amissam incestu patris gratiam, hæc in fratrem tam patri charum pietatem, recuperaret.

Allegor. Joseph mititur in cisternam, id est, 20 floribus Brabanticis. Ita Pelerius, Maldonatus, et alii, licet aliqui, ut Ribera et Suarez, argenteum putent esse dimidium sili, ut Joseph venditus sit 10 florensis Brabanticis. Origenes, S. August. et Beda legendi, tritigia argenteis, quia totidem venditus est Christus. Verum Hebras, Chaldea, Graeca, et Josephus constanter legunt, viginti argenteis; scilicet, non decebat, ait S. Hieron., famulum tanti vendi, quanti dominum, puta tamen Josephum, quanti Christum. Vel potius, Christus, quia vir, minoris est venditus quam Joseph, utpote puer. Vilius enim vir emitor 50 florēs, quam puer 20. Addo: Christus empitus est ad crumenem, Joseph verò tantum ad servitum. Vilius ergo et ignominiosus fuit venditio Christi, quam Josephi.

Vers. 24. — MISERUNTQUE. Addit Josephus, Joseph à Ruben fuisse fune demissum. Quid hic Joseph? era quasi ovis inter lupos, flebat, gemebat, precabatur. Audi ipsosmodi fratres cap. 42: *Merito, inquit, hæc patimur, quia peccavimus in fratre nostro, videntes angustias anime illius, dum deprecetur nos, et non audivimus.* Patheticè hanc Josephi ad fratres depre-

cationem describit S. Ephrem tractatu de Laudibus Joseph.

Vers. 25. — RESINAM. Resina dicitur humor tenax ex arbore defluens, eique adhaerens; laudatissima est quæ fluit ex terebintho, et terebinthina dicitur.

STACTEN. Stacte est lacryma myrræ, quæ à myrra fluit et distillat. Unde dicitur stacte, id est, stillitia, οὐδὲν τελεῖται, id est, stillando.

Vers. 26. — DIXIT ERGO JUDAS. Metuens Judas, ne Joseph in cisternâ tandem à fratribus necaretur, hæc de causa suadet eum vendi. Notat Severianus, apèt autorem venditionis Josephi fuisse Judas, quia per Judam venditus erat Christus, cujus typus erat Joseph. Verum Judas hic Josephum bonâ mente et fine; Judas ille Christum malâ et sacrilegâ mente vendidit.

Vers. 28. — VENDIDERUNT EUM. Notat S. Basilus serm. de Invidiâ, invidos illis modis, quibus aliorum gloriam conatur obscurare, istem magis illustrare. Ideo, inquit S. Gregorius lib. 6 Moral. cap. 12, venditus est à fratribus Joseph, ne ab eis adoraretur, sed id est adoratus quia est venditus. Sit dieuum somnium, dum deviator, implorat; sit humana sapientia, dum recluctatur, comprehenditur. Nonne verò dixit Sanctus ille: *Persecutores aurifibri sunt, qui nobis et praesentis et aeterni regni coronas fabricant?*

Fratribus ergo et mundo miser et infelix videbatur hic esse Joseph; reverè tamen non erat. Nam hoc ipso facto incipit Deus erigere manipulum ejus, fractrumque manipulos dejicere. Tunc enim Deus exaltare incipit, eum humiliat; et quod quemque plus exaltare intendit, eò profundiùs eum humiliat; ita feuit in Joseph, et maximè in Christo. Thalamus ergo virtutis et glorie est adversitas et dejectio.

ISMAELITAS. Paulanus Moses vocavit mercatores hos Medianitas, vel quia habitabant in Madian, cùm essent ex posteris Ismaelis; vel potius, quia partim erant Ismaelite, partim Medianite. Sic enim mercatores Flandi et Galli simul ad mundinas proficisci solent. Ita Cajetan. et Pelerius.

VICINTI ARGENTES. Intellige sicilis. Ita Chald., id est, 20 floribus Brabanticis. Ita Pelerius, Maldonatus, et alii, licet aliqui, ut Ribera et Suarez, argenteum putent esse dimidium sili, ut Joseph venditus sit 10 florensis Brabanticis. Origenes, S. August. et Beda legendi, tritigia argenteis, quia totidem venditus est Christus. Verum Hebras, Chaldea, Graeca, et Josephus constanter legunt, viginti argenteis; scilicet, non decebat, ait S. Hieron., famulum tanti vendi, quanti dominum, puta tamen Josephum, quanti Christum. Vel potius, Christus, quia vir, minoris est venditus quam Joseph, utpote puer. Vilius enim vir emitor 50 florēs, quam puer 20. Addo: Christus empitus est ad crumenem, Joseph verò tantum ad servitum. Vilius ergo et ignominiosus fuit venditio Christi, quam Josephi.

Vers. 30. — PUER NON COMPARET, ET EGO QUO IPSE. q. d.: Cùm Joseph patri charissimum perierit, vel occisus sit, sive à uobis, sive à bestiis, quid agam? quó me vertam? quó ibo? Non enim audeo comparere coram patre nostro. Pater enim à me, quasi seniore filio,

suum Joseph exposet, et cum illi exhibere noquæ, ingentem illi tristitiam et mihi offensam conciliabo. Cum ergo patrem gravior incestu meo offendiverem, sciampac hæc Joseph perditoris mihi magis offendendum, non ausus in prospectum ejus prodire; quò ergo ibo?

Vers. 31. — TULERUNT AUTEM TUNICAM EIUS, ET IN SANGUINE HOPI, QUEM OCCIDERANT, TINGERENT. Allegor. S. Ambros. lib. de Joseph, cap. 5: *Iltud quoque, sit, quid hadi sanguine resperserunt tunicam ejus, videtur significare, quoniam falsis testimonis appetentes, in iudicium deduxere peccati, omnium peccata domine. Nobis agnus est, illis hadus.* Nobis agnus Dei occisus est, quibus absolti peccata mundi: illis hadus, quorum erubavit errores, delicta cumulavit.

Vers. 34. — SCISSISQUE VESTIBUS. Vetus hic fuit mos, ut in luctu scindentes vestes; eratque hoc symbolum planctus. Scissio enim vestium significabit scissum dolore cor. Septima fuit haec tribulatio Jacobobi.

INDUTUS EST CILICIO. Primus qui in luctu sacrum, seu cilicum induisse legitur, fuit Jacob hoc loco; unde postea id ipsum ejus posteri, puta Israelites, in luctu imitari sunt; hinc etiam vestis Christianorum penitentium, jam olim erat cilicium, teste Tertull. lib. de Penitent. Jacobo ergo patriarchâ, quasi antisigno, gloriantur ciliciphori, eumque opponant milibus Novantibus, qui aspera omnia asperantur, cilicium nunquam induerunt, et forte nunquam videtur derunt.

Ita S. Hilarius, teste S. Hieron., aspero cilicio è palmis confecto corpus edomuit. Ita S. Simeon Stylites, qui 80 annos jugiter in columnâ stolidi, cilicio induerunt, teste Theodoroto. Ita eremiti, monachi, asceti, penitentes cilicis se armabunt, teste Palladio, Theodor., Clemachio, et alii.

Sed audi feminas, imò ducissas et reginas. S. Mariana Hungarorum regis filia cilicio corpus maceravit. Idem fecit S. Hedwigis ducissa Polonia; S. Clara nobilis virgo per 28 annos hirsutam ex corio percuso cilicium, pilis et setis aculeatis ad carnem obversis, eamque pungentibus, gestavit. S. Radegundis Francorum regina purpuratum cilicio commutavit. Atque ut alias omittam, quas refert noster Gretserus lib. 1 de Disciplin. cap. ultimo, audi memorabile exemplum, quod vetus autor refert de S. Cunegunde, in ejus vita. Erat Cunegundis uxor Henrici imperatoris, quæ in conjugio virgo permanuit, utque suam virginitatem mari probareret, nudis pedibus super candens ferrum illæs ambulavit. Hæc, mortuo marito imperatore, ex imperatrice facta religiosa cilicium induit, illigere jugiter indormire, mox immori voluit; cùmque agonizans videbat sub pari regales exequias, et aurea feretro ostendi velutam, tum illa pallentes vultus, quos ante ut sponse veniente latos videres, ad hos retrorsque, manu abnuere. Amictus iste, ait, non est meus, auferre hinc; hic alienus est; his terreno sposo, istis coquulata sum. Nuda de utero matris meæ egressa, nuda regrediar illuc. His vilem misere carnis materialium invol-

vite; et corpusculum meum juxta tumulum fratris mei ac D. Henrici imp. quem me jam racovitem video, in proprio locello reponite. Atque his dictis virginem spiritum Christo sponso reddidit. Sie de S. Ceciliâ legimus: Cilicio Cecilia membra domabat, Deum gemibus exorbat, dicens illud Davidicum: Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar. Iaque et angeli conspectum ac tutelam et mariti conversionem, et illustrem martyri lauream, et corporis integratatem ac incorruptionem in hodiernum usque diem, promeruit. Denique S. Martinus moriens in cincere et cilicio recumbebat, diebatque: Non deceat Christianum nisi in cinere mori, testis est Sulpius. Quod imitatus S. Caroës Borromeus sanxit; uti sui clerici in morte cilicio et cinere se operient, eiusdem suorum prelivi exempli; moriens enim cilicio, quo sanus crebro uteratur, et cineri prius benedictio incubuit, ut habeat ejus vita lib. 7, cap. 12.

LEGENS FILIUM SUUM MULTO TEMPORE, scilicet 23 annis, puta ab anno 16 Josephi, qui ipse venditus est, usque ad 59 ejusdem, quo fratres tempore famis in Egypto eum adierunt, et cum parte eudem adoravunt; sed sensim luctos hujus sensus in Jacobo immunitus fuit. Nam plaga animi quantabiliter tempore mitigatur. Artes ergo oblivious (quam prae arte memorie discere arvabit Thesmistocles) docet tempus.

VERS. 35. — DESCENDAM AD FILIUM MEUM LUGENS IN INFERNO. Pro infernum aliqui vertunt, seplacrum. Ita Calvinus, Eugenius, Vatablus, Paginus, quin et Lipoman. Verum Hebreum school, proprium infernum significat, non seplacrum; et ita verterunt Septuag. aquem ac noster interpres; itaque vertendum esse ratio ipsa convincit. Nam Jacob putabat Josephum à bestiis devoratum, id est, inseipultum esse; ergo non putabat, nec optabat ad eum descendere in seplacrum, sed in infernum, puta in limbum patrum. Adde, animam non seplero, sed limbo teneri; Jacob autem Josephi mortui animam superstitem videre cupiebat. Sensus ergo est, q. d.: Ego, o filii, nullam consolationem admittam, donec Josephum videam, quem utpote jam mortuum, visurus non sum, donec post mortem anima mea anime illius in limbo conjungatur. Planè enim confido, Josephi innocentiam ad majorum animas accessisse in sinu Abraham, quem etiam mihi reservari spero. Hinc patet, Jacobum ex majorum instructione et traditione credidisse animam immortalitatem: rursum, animas justorum defunctorum ante Christum, descendisse ad limbum patrum, ubi erat sinus Abraham.

Idipsum senserunt, et per umbras viderunt philosophi Ethnici. Eliam. lib. 15, narrat, Cercidam Megalopolitanum qui morbo laborabat, interrogatum, num liberter migraret est viua, respondisse: Quidni? Delector separatione anima a corpore, quoniam ad eas oras ascendam, ubi video ex philosophis Pythagoram, ex poeta Homerum, ex musicis Olympum, et alios viros in omni scientia præstantissimos. Socrates priusquam venenum hauirescit, dixit: Quanti astimatis colloqui in altera vita cum Orpheo, Musavo, Homero, Hesiode?

quantu voluntate perfundar, cum Palamedem, cum Ajacem, cum aliis iudicio iniquorum damnatos conveniam! Equidem saepè excedere est vita, si fieri posset, vellent, ut que dico, possem inventare. Cato legens librum Platoni de Immortal, anime, seipsam occidit, ut immortaliter hanc vitam assequeretur. Cyrus apud Xenophonem moriens ait ad filios: Nolite putare, filii, me, cum ab hac vita migravero, nusquam, aut nullum fore. Nam nec dum vobiscum communicabam, animam meum intuebamini, sed corpus hoc ejus esse domicilium intelligebatis. Eundem enim esse creditote, etiammodo separatur a corpore.

Cicerio lib. 6 de Repub. Scipionem Africauum jam vitam profumata, ita loquente inducit: Sicut habet, omnibus qui patriam conservant, adiuvant, auxilant, certum esse in celo ac definitum locum, ubi ero semperfino fruatur. Et interrogatus, viverentem pse, et alii, qui putabantur extinti: Intra vero, inquit, hi vivunt, qui ex corporum vinculis, tanquam a carcere evoluntur. Vesta vero quæ dicuntur vita, mors est. Rationes eorum erant: Animus hominis concepit, contemplatur, concupiscit celestia et immortalia; ergo est celestis et immortalis. Animus in hac vita non habet satietatem, nec centrum in quo quiescat; ergo illud habebit in altera vita, aliquo esset infelicitatis creatorius. Omne quod est corruptibile, aut est corpus, aut accidentis. Haec enim, quia habent contraria, possunt corrupti. Aliquid anima hominis non est corpora, nec accidentis; ergo est incorruptibilis. Secus est de animalibus brutorum; haec enim a corpore per omnia pendens, id est, corpore et corruptibilis censenda sunt.

Dicat nunc Christianus cum Tobia: Filii sanctorum sumus, et vitam illam expectamus, quam Deus daturus est ius qui fidem suam nunquam mutant ab eo.

VERS. 36. — EUNUCHO, id est, regii cubiculi custodi. Nota. Eunuchis, utpote ad actum venereum impotentibus, olim committebatur custodia regiae, ejusque pullularum, cubilisque regi. Hinc, eunuchi erant intimi et proximi regi et reginae. Hac de causa eunuchi vocati sunt principes aulae, etiam non essent eunuchi, id est, exceti. Unde Chaldaeus pro eunuchio hic verit, rabba, id est, princeps, satrapa. Nam Putiphare proprie eunuchus non erat; habebat enim uxorem. Ita Procopius, Gennadius, Abulensis et Lyramus. Sic et 40, v. 1, pincerna et pistor Pharaonis vocantur eunuchi, id est, ministri regis. Olim enim aula regum plene erant eunuchi, iisque reges ad omnes ministerium uterantur, uti de aula constanti imperatoris clarissimum est: illam enim implebant et regebant eunuchi.

MAGISTRO MILITUM, praefecto custodice regie. Heraclio est sur hattabachim, id est, principi occidentium, vel jugulantium, puta militum. Septuag. vertunt, ἀρχιτεκτονεύει: quod licet sancti. Ambros. vertat, principi coquorum; tamen aptius hic vertas, principi occidentium, vel mactantum; παρεπέδει enim, teste S. Hieronymo, significat occidere. Unde coqui dicti sunt

peregor, quid coquendas pecudes et aves prius occidunt, a voce πάρεδει, que Phavorino idem est quod machera. Talis sur hattabachim, et archimagiros sunt Nabuzardan; fuit enim ipse princeps militis, quem Nabuchodonosor praefecit bello et excidio Hierosolimitano, 4 Reg. ult. v. 11.

Moraliter hoc capite disce, quot persecutionibus et adversis Deus Josephum virosque probos exercet, ut eos in patientia, lenitate, indeoque in animi puritate perficiat. Joseph enim per hanc patientiam adepus est miram illam castimoniam. Verissimum est illud Cassiani collat. 12, 6: Quantum quis in lenitate ac patientia cordis, tantum in corporis puritate proficit. Scriptum est enim: Beati mites, quoniam ipsi possidunt terram (sui corporis) non enim austus corporis declinabit, nisi qui animi motus ante compresceri. Huc et quidam sanctorum ait: Benigni et corpus, et anima, et mens perpetuam fructu sanitati; gaudet in contumeliam, Deum laudat in calamitatibus, iratos mitigat, sub humiliatis iugum triumphat, affectibus omnibus dominatur, maximèque cholera et libidini.

Denique sanct. Chrysost. hom. 61: Magnam, inquit, virtutis est robur, et malitia infirmitas. Id in fine declarat per patientiam quam continuo ostendit Joseph:

Ut sic, inquit, quasi athleta fortiter certans redimatur corona regni, et eventus somniorum impleur, quo doceatur qui eum venderant, quid nihil commodi ex sua malitia deportant. Tantum enim fortitudinem habet virtus, ut clarior fiat cuius infestatur. Nihil enim eam fortis, nihil validus; sed is qui eam possidet, et supernam gratiam habet, et inde praesidium consequitur, omnibus est fortior, et invictus, et capi non poti, non solus hominum insidiis, sed et daemonum machinationibus. Id scientes ne fugimus male affligi, sed malè agere; hoc enim est verè male affligi. Nam qui proximum affigere tentat, illi quidem nihil nocet, sibi autem immortalia tormenta thesaurizat, qui et fratres persequendo Joseph, ipsum gloria, seipso ignominia afferunt, ut idem docet hom. 62 et sequent.

CAPUT XXXVIII.

1. Eodem tempore descendens Judas à fratribus suis, divertit ad virum Odollamitem, nomine Hiram.

2. Videlicet ibi filiam hominis chananæ, vocabulo Sue; et accepta uxore, ingressus est ad eam.

3. Quæ concepit, et peperit filium, et vocavit nomen ejus Her.

4. Rursumque concepto fetu, natum filium vocavit Onan.

5. Tertium quoque peperit, quem appellavit Sela; quo nato, parere ultra cessavit.

6. Dedit autem Judas uxorem primogenito suo Her, nomine Thamar.

7. Fuit quoque Hér, primogenitus Jude, nequam in conspectu Domini; et ab eo occisus est.

8. Dixit ergo Judas an Onan filium suum: Ingredere ad uxorem fratris tui, et sociare illi, ut suscites secum fratris tuos.

9. Ille sciens non sibi nasci filios, introiens ad uxorem fratris sui, semen fundebat in terram, ne liberis fratris nascerentur.

10. Et idcirco percussit eum Dominus, quod rem detestabilem faceret.

11. Quamobrem dixit Judas Thamar nurui sua: esto viua in domo patris tui, donec crescat Sela filius meus: timebat enim ne et ipse moreretur, si cœperat fratres ejus. Quæ abit et habitavit in domo patris sui.

12. Beaucoup de temps s'étais passé, la fille de Sue, femme de Juda, mourut. Juda, après l'avoir pleurée et s'être consolé de cette perte, alla à Thammas, avec Hiraa d'Odolam, le pasteur de ses troupeaux, pour voir ceux qui toutdaient ses brebis.

13. Thamar ayant été avertie que Juda son beau-père allait à Thammas pour faire tondre ses brebis,

14. Quitta ses habits de veuve, se couvrit d'un grand voile, et s'étant déguisée, s'assit dans un carrefour sur le chemin de Thammas, parce que Sela était en âge d'être marié, Juda ne le lui avait point fait épouser.